UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 28/2022 – PROGRAD

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO PARA INGRESSO NO CURSO DE

LICENCIATURA INDÍGENA/CZS

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO E 1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

INSTITUCIONAL

A Pró-Reitora de Graduação, da Universidade Federal do Acre no uso de suas atribuições legais

e regulamentares, torna público o Resultado final da seleção e 1º convocação para matrícula

institucional do Processo Seletivo para ingresso no Curso de Licenciatura Indígena/CZS, objeto

do Edital nº 28/2022-PROGRAD, nos seguintes termos:

1.  O Resultado Final da seleção dos candidatos inscritos na modalidade: M1 - Vagas

destinadas aos indígenas em geral, consta no Anexo I desta publicação.

2.  O Resultado Final da seleção dos candidatos inscritos na modalidade: M2 - Vagas

destinadas aos indígenas que comprovem experiência na atuação em educação, pesquisas

relacionadas às línguas e aos conhecimentos tradicionais e/ou projetos comunitários, consta no

Anexo II desta publicação.

3.  Os candidatos convocados que constam Anexo III desta publicação, deverão efetuar a

matrícula institucional.

4. O processo de matrícula institucional será realizado mediante a recepção, análise e

aprovação dos documentos e da verificação de que os candidatos(as) atendem às exigências e

critérios previstos, conforme modalidade de concorrência. A matrícula institucional é

obrigatória e compreenderá duas fases:

4.1. A 1ª fase consistirá no preenchimento, pelo candidato(a) classificado, de formulário a ser

disponibilizado pelo Núcleo de registro e controle acadêmico (NURCA), no ato da 2º da segunda

fase, conforme cronograma previsto no item 4.2.

4.2. A 2ª fase consistirá na entrega dos documentos exigidos, nos seguintes locais, datas e

horários:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Local Data Horário da

Manhã

Horário da

Tarde
Núcléo Feijó Ufac, localizado na Rua Emergildo Macambira, s/n, Complemento:

Bairro: Centro. Município - FEIJÓ-AC
20/01/2023 08 h às 12 h 14 h às 17 h

Setor do Nurca/UFac, Campus Floresta, localizado na Rua Estrada da Canela Fina,
KM 12 Gleba Formoso - São Francisco, CRUZEIRO DO SUL - AC

18/01/2023 08 h às 12 h 14 h às 17 h

Núcleo de Jordão, localizado na Ruia Carlos Gonçalves de Farias, JORDÃO-AC 16/01/2023 08 h às 12 h 14 h às 17 h

Escola Justiano de Serpa, localizada na Rua cinco de novembro – Centro –

MARECHAL THAUMATURGO -AC
16/01/2023 08 h às 12 h 14 h às 17 h

Escola Padre Paulino Maria Baldassari, localizada na Rua Cidade Nova, SANTA
ROSA DO PURUS-AC

16/01/2023 08 h às 12 h 14 h às 17 h

5. Caso o candidato(a) seja estudante de graduação em outra Instituição Federal de Ensino

Superior - IFES ou for identificado como acadêmico da Ufac, será redirecionado para efetuar

opção pela vaga, mediante formulário próprio disponibilizado pelo sistema de matrículas.

6. Na 2ª fase de matrícula institucional, os candidatos convocados deverão entregar

obrigatoriamente, cópias autenticadas ou acompanhadas dos originais dos documentos, a saber:

6.1 Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou Histórico Escolar devidamente carimbado

pelo órgão de supervisão estadual;

6.2.  Documento de identificação oficial com foto;

6.3.  Título de eleitor, para brasileiros maiores de 18 anos;

6.4.  Certidão de Quitação Eleitoral, para brasileiros maiores de 18 anos;

6.5.  Comprovante de regularidade com o Serviço Militar, para brasileiros maiores de 18 anos,

do sexo masculino;

6.6.  Cadastro de Pessoa Física - CPF do próprio candidato;

6.7.  Comprovante de residência atual (expedido no máximo há 90 dias úteis);

6.8.  Formulário de opção de vaga, quando couber, a ser disponibilizado por ocasião da

matrícula.

7. Os candidatos que tenham realizado estudos equivalentes ao Ensino Médio, no todo ou

em parte, no exterior, deverão apresentar parecer de equivalência de estudos fornecido pelo

órgão competente.

8. Os documentos em língua estrangeira deverão estar visados pela autoridade consular

brasileira no país de origem e acompanhados da respectiva tradução oficial.

9. A não apresentação dos documentos referidos no item 6 deste edital e no item 8.5 do

edital de abertura, resultará na perda do direito à vaga na Ufac;

10. Os candidatos aprovados na modalidade vagas destinadas aos indígenas que comprovem

experiência na atuação em educação, pesquisas relacionadas às línguas e aos conhecimentos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

tradicionais e/ou projetos comunitários; deverão apresentar além dos documentos constantes no

item 6, comprovante de experiência na atuação em educação, pesquisas relacionadas às línguas

e aos conhecimentos tradicionais e/ou projetos comunitários, expedida por órgão vinculado à

Secretaria de Educação e/ou similar.

11. Caberá ao Núcleo de Registro e Controle Acadêmico (Nurca) a verificação da

documentação e dos requisitos para matrícula.

12. Caso não sejam comprovados os requisitos exigidos, o Nurca poderá reconhecer a

inelegibilidade do estudante para as vagas oferecidas.

13. Da decisão que reconhecer a inelegibilidade do candidato, caberá recurso ao Nurca, no

prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da ciência do candidato, via protocolo geral a ser

julgado pela Prograd.

14. O candidato que não realizar a matrícula institucional, nas datas e horários definidos pela

Ufac, perderá o direito à vaga para a qual foi classificado na chamada.

15. Compete exclusivamente aos candidatos se certificarem de que cumprem os requisitos

estabelecidos pela instituição para concorrer às vagas reservadas oferecidas por este edital.

16. Nos termos da Lei nº 12.089/09, é proibido uma mesma pessoa ocupar, na condição de

estudante, simultaneamente, no curso de graduação, 2 (duas) vagas, no mesmo curso ou em

cursos diferentes em uma ou mais de uma instituição pública de ensino superior em todo o

território nacional.

17. A matrícula institucional poderá ser feita por procuração particular, outorgada

especificamente para esse fim.

18. Em todas as fases de matrícula o candidato deverá observar os itens deste Edital,

principalmente àqueles que tratam da documentação que comprove a sua modalidade de

concorrência sob pena de ter sua matrícula indeferida.

19. A Ufac reserva-se ao direito de, a qualquer momento, verificar a veracidade das

declarações ou informações prestadas pelos candidatos nesse processo seletivo.

20. O Resultado Preliminar da matrícula institucional será publicado no dia 24 de janeiro de

2023, no por meio do link: http://www2.ufac.br/editais/prograd/edital-prograd-no-28-2022-

processo-seletivo-especifico-para-ingresso-no-curso-de-licenciatura-indigena/view.

http://www2.ufac.br/editais/prograd/edital-prograd-no-28-2022-processo-seletivo-especifico-para-ingresso-no-curso-de-licenciatura-indigena/view
http://www2.ufac.br/editais/prograd/edital-prograd-no-28-2022-processo-seletivo-especifico-para-ingresso-no-curso-de-licenciatura-indigena/view

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

21. Do resultado preliminar caberá recurso ao NURCA, através do link:

https://sistemas.ufac.br/recursos/, das 00 horas, do dia 25 de janeiro de 2023 às 23h59min do dia

26 de janeiro de 2023.

22.  O resultado final será publicado no dia 30 de janeiro de 2023.

23. A matrícula curricular será realizada concomitantemente com o início das aulas.

24. Poderá ocorrer segunda chamada, em caso de disponibilidade de vaga e tempo hábil para

realização dos procedimentos quanto a efetivação de matrícula institucional, a ser publicada no

endereço eletrônico descrito no item 25.

25.  É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar, por meio do sítio eletrônico

na Ufac, no endereço: http://www2.ufac.br/editais/prograd/edital-prograd-no-28-2022-

processo-seletivo-especifico-para-ingresso-no-curso-de-licenciatura-indigena/view, eventuais

alterações referentes ao processo seletivo específico, tais como comunicados, adendos e editais

complementares publicados pela Ufac.

Rio Branco-AC, 18 de novembro de 2022.

ELIANA CALVANTE DE ALMEIDA

Pró-Reitora de Graduação Substituta

https://sistemas.ufac.br/recursos/
http://www2.ufac.br/editais/prograd/edital-prograd-no-28-2022-processo-seletivo-especifico-para-ingresso-no-curso-de-licenciatura-indigena/view
http://www2.ufac.br/editais/prograd/edital-prograd-no-28-2022-processo-seletivo-especifico-para-ingresso-no-curso-de-licenciatura-indigena/view